
TERMOCHEMICKÁ RECYKLACE
Nejen likvidace, 

ale efektivní a ekologické průmyslové využití plastových a 

dalších odpadů



Společnost ENRESS byla založena v roce 2013. Úzce spolupracuje s předními univerzitami, jako

např. VŠCHT Praha, nebo UJEP Ústí nad Labem a s odbornými autoritami jako jsou ORLEN

UniCRE, ORLEN Unipetrol RPA, DUSLO, BASF a dalšími.

• V našem týmu jsou odborníci s hlubokými vědeckými i praktickými  

znalostmi v environmentální oblasti.

• Společnost ENRESS je členem organizace WASTEN Cluster, která

sdružuje inovativní české výrobce pokročilých technologií. Partneři

klastru Wasten se zaměřují na zpracování komunálního a průmyslového

odpadu a vědecký výzkum.

• Enress je partnerem mezinárodního projektu “Ocean Cleanup“.

CEEG
czech environmental 

expert group



Laboratoře ENRESS



Evropské státy vyprodukují ročně cca 30.000.000 tun plastového odpadu. 

➢ 43 %, tj. 12,9 milionů tun plastového odpadu se spaluje

➢ 25 %, tj. 7,5 milionu tun plastového odpadu končí na skládkách

➢ pouze 32 %, tj. 9,6 milionů tun  použitých plastů se mechanicky recykluje (třídění, drcení, 

praní, sušení, regranulace, výroba z recyklátů)

Termochemickou recyklací zpracováváme toky plastových odpadů, pro
které nelze použít recyklaci mechanickou.



Technologie ENRESS - TDU2000®

➢ efektivní a ekologicky čistý způsob likvidace plastových odpadů a dalších organických 

materiálů, jako jsou guma, pneumatiky, odpadní oleje, odpady ze zdravotnictví apod. 



Technologie ENRESS TDU2000® je určena pro:

✓ Termický rozklad

✓ Termická depolymerizace



Technologie Enress



Základní zařízení Enress: 

➢ ENRESS MT_750 plasty - zpracování až 17 tun plastového odpadu 
denně

➢ ENRESS MT_1000 pneu - zpracovává 24 tun pneumatik denně a

o odpadní oleje

o odpady ze zdravotnictví

o autoskla

o kompozitní a vrstvené plastové materiály

o kaly z čistíren odpadních vod, a další …… 



Při termickém rozkladu vnikají tři produkty:

1. procesní olej/kapalný recyklát

2. plyn

3. uhlíkový inertní zbytek

Technologie Enress - TDU2000® - princip anaerobního termického rozkladu



Využití získaných produktů

1. Kapalný recyklát/procesní olej

➢ náhrada fosilních zdrojů v rafineriích

➢ surovina pro výrobu nových plastů

➢ substitut motorové nafty, palivo

➢ výroba elektrické energie

➢ výroba tepelné energie

➢ výroba chladu

Výrazné snížení produkce emisí CO2 oproti konvenční výrobě plastů z ropy



2. Procesní plyn – využití:

➢ Čisté a bezpečné palivo pro výrobu energie

➢ Využití: energetické a plynárenské společnosti, dopravní
infrastruktura.

Čištění a kondicionování:

• Vyčištění od všech organických sloučenin halogenových prvků
nežádoucích látek

• Při použití procesního plynu Enress nevzniká více emisí než
při spalování zemního plynu.

➢ Procesní plyn - nízký obsah kyslíku a vysoká kvalita, těsnost Enress
zařízení

➢ Systém čištění a úpravy procesního plynu je nedílnou součástí
systémů Enress.



Položka
Analýza výsledky

W24/2022 W25/2022 W26/2022 W27/2022 W28/2022

Volume  %

O2* 0,54 0,30 0,36 0,53 0,54

CO2 5,83 5,15 4,68 4,26 3,73

H2 9,68 15,72 19,25 23,09 24,62

CO 2,38 2,65 2,63 2,58 2,35

CH4 13,71 19,45 21,86 24,44 25,85

N2 2,51 1,92 1,88 1,67 0,38

etan 5,3238 7,2924 8,0669 8,7830 9,3838

etylene 2,8630 3,5813 3,8211 4,1326 4,4353

acetylen 0,0008 0,0007 0,0006 0,0005 0,0005

propan 4,1111 5,0233 5,2732 5,5652 5,8860

propen 2,9096 3,5426 3,7425 3,9903 4,3128

butans 3,4899 3,5795 3,5078 3,3024 3,1816

buta-1,3-dien 1,2776 0,5198 0,3907 0,2510 0,1517

propyn 1,1523 0,8537 0,6377 0,4665 0,4481

but-1-en-3-yn 0,9132 0,7540 0,8573 0,5748 0,5528

others (C4-C6) 43,7386 29,8621 23,3195 16,0760 14,2794

Caloric volume MJ/m3 79,02 67,11 61,25 55,43 54,20

Heat/cold balance MJ/m3 72,83 61,71 56,24 50,81 49,63

Procesní plyn - analáza



3. Uhlíkový inertní zbytek

➢ účinný sorbent

➢ půdní sorbent vody a nositel NPK složek

➢ pevné alternativní palivo



Materiálová bilance a energetický potenciál

základních zařízení Enress: 

Enress MT_750 plasty a MT_1000 pneu



ENRESS MT_750 plasty

Bilance získaných produktů
odpad: plasty

1. kapalný recyklát rozsah od 63 do 95 hm. %
2. plyn rozsah od 8 do 34 hm.%
3. uhlíkový zbytek od 3 hm.%

Procesní produkty při zpracování 700 kg/hod.:

1. kapalný recyklát min. 520 kg/hod. (cca 600 l/hod.)
2. plyn max. 122 kg/hod. (cca 2130 m³/hod.)
3. uhlíkový zbytek cca. 22 kg/hod.

Olej 

63%

Inert

3%

Plyn

34%



plastový odpad
velkokapacitní 

úložný zásobník

Vstup: 700 kg/hod.

Výstupní produkty:

• procesní plyn:       130 m³/hour

• kapalný recyklát: 520 kg/hod.

• uhlík: 22 kg/hour

Energetický výkon:

elektrická energie:. 2,5 MWh
+ teplo … 2,0 MWh

uhlíkový zbytek

Energetický výkon:

elektrická energie: 0,4 MWh - !!! provozní spotřeba včetně drcení: 0,38 MWh!!! 

teplo:    0,5 MWh

Kapalný recyklát .... 14.784 litrů/den

pro prodej jako: 

• kapalný recyklát – výroba monomerů

• přídavná směs do nafty

• alternativní palivo

ENRESS 
MT_750 plasty

Produkce uhlíku: 0,53 t/den

Využití procesních produktů

nádrže na plyn  
kogenerace

nádrže na olej
kogenerace



Základní druhy plastů

NEVHODNÝ MATERIÁL:

VHODNÝ MATERIÁL pouze v množství do 3% hmotnosti:

PVC – polyvinylchlorid

PS - Polystyren

PET - Polyethylentereftaláty -
termoplasty ze skupiny polyesterů + polyesterové oblečení



Základní druhy plastů

HDPE - Polyethylen/mikroten –
termoplasty

LDPE - Nízkohustotní polyethylen

VHODNÝ MATERIÁL

PP - Polypropylen



Enress MT_1000 pneu

Bilance získaných produktů
odpad: pneumatiky

1. kapalný recyklát do 36 hm. %
2. plyn do 23 hm.%
3. uhlíkový zbytek cca 41 hm.%

Procesní produkty při zpracování 1000 kg/hod.:

1. kapalný recyklát 360 kg/hod. (cca 424 l/hod.)
2. plyn 220 kg/hod. (cca 205 m³/hod.)
3. uhlíkový zbytek + kov cca. 340 kg/hod. + 70 kg/hod. kov

41%

36%

23%

Plyn 
23 %

Olej 
36 %

Inert
41 %



Vstup: 1000 kg/hod.

Výstupní produkty:

• procesní plyn:       220 m³/hod.

• kapalný recyklát: 360 kg /hod.

• uhlík: 340 kg/hod.

• kovy:                        70 kg/hod.

nádrže na olej
kogenerace

nádrže na plyn  
kogenerace

Energetický výkon:

Elektrická energie: 1,5 MWh

+ teplo:                … 2 MWh

uhlíkový 
zbytek

Kapalný recyklát .... 10 176 l/den

 pro prodej jako: 

• kapalný recyklát – výroba monomerů

• přídavná směs do nafty

• alternativní palivo

Produkce uhlíkového zbytku: …  8,2 ton/day

Kovy: …  1,7 ton/day

ENRESS 
MT_1000 pneu

plastový odpad
velkokapacitní 

úložný zásobník

Využití procesních produktů

Energetický výkon:

elektrická energie: 1,0 MWh

teplo:    1,0 MWh

(provozní spotřeba včetně drcení: 0,52 MWh)





Výrobní a servisní středisko ENRESS Nové Mesto nad Váhom, Slovensko 



Instalace technologie ENRESS TDU2000®, projekt Velké Pavlovice ….



Zařízení ENRESS dodáváme v modulárním kontejnerovém řešení o rozměrech d x š 

x v - 24,4 x 4,9 x 5,4 metru a celkové hmotnosti cca. 24 tun.



Začlenění provozu technologie ENRESS TDU2000® do okolní krajiny



Jaroslav Pátek
jednatel

Email:
jaroslav.patek@enress.eu

Tel: +420 733 710 631

ENRESS s.r.o.

V zářezu 902/4, 15800 Praha 5
Czech Republic

www.enress.eu

VAT No.  CZ 29412340

Viktor Kuna
Export Manager

Email: 
viktor.kuna@enress.eu

Tel: +420 606 666 640

KONTAKT:

mailto:jaroslav.patek@enress.eu
http://www.enress.eu/
mailto:viktor.kuna@enress.eu

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

